
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE 

Servizio: Edilizia Scolastica 

Oggetto: D.D. n. 125 DEL 31/03/2023 Regione Siciliana – Accertamento somme di € 604.207,36 per 

trasferimento fondi relativi a “PO FESR 2014-2020: Azione 10.7.1  per le indagini geognostiche e 

per le verifiche strutturali volte all’ottenimento della certificazione di vulnerabilità sismica, ai 

sensi dell’OPCM 3274/2003 dei singoli plessi scolastici di proprietà dell’Ente” .  

                  CONVALIDA NOMINA RUP. 

                  CODICE CUP: B44D22003550006 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

PREMESSO  

CHE con D.D. N. 125 del 31/03/2023 del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e Formazione Professionale – 

Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF E OIF - è stata 

comunicata l’ammissione al finanziamento di n. 21 interventi relativi alle indagini geognostiche e verifiche 

strutturali volte all’ottenimento della certificazione di vulnerabilità sismica, ai sensi dell’OPCM 3274/2003, di 

alcuni dei plessi scolastici di proprietà dell’Ente adibiti a sede di Istituti di istruzione superiore di secondo 

grado, per l’importo complessivo di € 604.207,36; 

CHE il succitato contributo finanzia i seguenti interventi: 

1) CODICE  ARES 830480869 - I.P. "Ettore Maiorana" sede ass. “I.I.S. Verona Trento” MESSINA  

2) CODICE ARES 830480870 - Palestra "MAJORANA" sede ass. “I.I.S. Verona Trento” MESSINA  

3) CODICE ARES 830480871 - Auditorium "MAJORANA" sede ass. “I.I.S. Verona Trento” MESSINA  

4) CODICE ARES 830480829 - LICEO "AINIS" - MESSINA  

5) CODICE ARES 830483328 - Cuppari Palestra sede ass. “IIS Minutoli” S.Placido Calonerò MESSINA  

6) CODICE ARES 830272934 - ITTC e GPIA "PUGLIATTI" di FURCI SICULO sede ass. “IIS PUGLIATTI” TAORMINA  

7) CODICE ARES 830383197 - Professionale per i Servizi Commerciali  "CAMINITI-TRIMARCHI" di LETOJANNI sede 

ass. “IIS CAMINITI-TRIMARCHI” S. TERESA RIVA 

8) CODICE ARES 830890878 - Liceo "CAMINITI-TRIMARCHI"  S. TERESA RIVA  

9) CODICE ARES 830493186 - I.P. e Alberghiero "Renato Guttuso" MILAZZO  

10) CODICE ARES 830493193 - I.P.S.A. "LEONTI" di MILAZZO sede ass. “IIS FERRARI” BARCELLONA P.G.  

11) CODICE ARES 830643160 - IPSIA "G. Ferraris" di PACE DEL MELA sede ass. “I.I.S. E. Ferrari” BARCELLONA P.G.  

3211 28/07/2023

2927 28/07/2023



12) CODICE ARES 830643165 - IPSIA "G. Ferraris" Laboratori di PACE DEL MELA sede ass. “I.I.S. E. Ferrari” di 

Barcellona P.G. 

13)  CODICE ARES 830052695 - Liceo "VALLI" Palestra I.I.S. "MEDI" BARCELLONA P.G. 

14)  CODICE ARES 830052696 - Liceo "VALLI" I.I.S. "MEDI" BARCELLONA P.G.  

15)  CODICE ARES 830052705 - ITT-LSSA "COPERNICO" BARCELLONA P.G.   

16)  CODICE ARES 830052706 - ITT-LSSA "COPERNICO" Auditorium BARCELLONA P.G.  

17)  CODICE ARES 830052701 - I.P.S.A.S.S. “LEONTI” di BARCELLONA P.G. sede ass. I.I.S. "E. Ferrari"  BARCELLONA 

P.G.  

18) CODICE ARES 830663162 - IPIA "GEPI FARANDA" sede ass. “I.I.S. Borghese Faranda” PATTI  

19)  CODICE ARES 830603901 - I.P.S. Commerciale "Merendino” di NASO sede ass. “I.I.S. Merendino” di CAPO 

D’ORLANDO  

20)  CODICE ARES 830913138 - Liceo Artistico Regionale "CIRO ESPOSITO" S. STEFANO DI CAMASTRA  

21)  CODICE ARES 830993465 - I.T.E. Tomasi di Lampedusa di TORTORICI sede ass. “I.I.S. Tomasi di Lampedusa di S. 

AGATA MILITELLO; 

CHE le somme di cui sopra risultano iscritte nel Bilancio dell’Ente alla risorsa di entrata  364 ed al 

corrispettivo capitolo di spesa 7434; 

PRESO ATTO 

Che il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi all’art. 18 identifica il Responsabile Unico del 

Procedimento con il Dirigente competente per materia; 

Che con Determinazione del Commissario Straordinario pro-tempore - n. 9 del 10 marzo 2014 - è stata 

confermata la designazione del Rup identificato con il Dirigente Tecnico di riferimento della Direzione di 

competenza, ove non si ritenga diversamente nominare; 

TENUTO CONTO 

Che con Decreto Sindacale è stato conferito allo scrivente l’incarico di reggenza temporanea della IV 

Direzione “Servizi Tecnici Generali”;  

Che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.vo 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è nominato con atto 

formale dal soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità medesima, dotati di adeguate competenze professionali; 

Che occorre perfezionare la nomina del responsabile unico del procedimento, per il prosieguo degli 

adempimenti richiesti per l’attuazione dell’intervento di cui all’oggetto, dell’importo complessivo di € 

604.207,36 – CUP B44D22003550006; 

CHE l’Ing. Rosario BONANNO, Dipendente in servizio presso la IV Direzione della Città Metropolitana di 

Messina, ha già avviato le procedure propedeutiche finalizzate all’ottenimento del finanziamento per la 

realizzazione dell’intervento, in quanto Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica, confermato con DD n. 

1193 del 30/03/2023; 

RITENUTO necessario  

- procedere all’accertamento delle somme assegnate, pari ad € 604.207,36, come da decreto allegato 

alla risorsa di entrata 364; 

- Convalidare la nomina di Responsabile Unico del Procedimento individuato nel funzionario della 

Direzione, ing. Rosario Bonanno, nella qualità di Responsabile E.Q. del Servizio Edilizia Scolastica;  

RICHIAMATI 

- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 

- L’art 179 del D.Lgs. 267/2000 “Accertamento della spesa”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;   

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 



VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ACCERTARE a carico della Regione Siciliana, giusto D.D. 125 del 31/03/2023, la somma complessiva di € 

604.207,36 alla risorsa in entrata 364 del Bilancio pluriennale 2023/2025, per trasferimento fondi relativi a 

“PO FESR 2014-2020: Azione 10.7.1  per le indagini geognostiche e per le verifiche strutturali volte 

all’ottenimento della certificazione di vulnerabilità sismica, ai sensi dell’OPCM 3274/2003 dei singoli plessi 

scolastici di proprietà dell’Ente”; 

PRENDERE ATTO CHE il succitato contributo finanzia i seguenti interventi: 

1) CODICE  ARES 830480869 - I.P. "Ettore Maiorana" sede ass. “I.I.S. Verona Trento” MESSINA  

2) CODICE ARES 830480870 - Palestra "MAJORANA" sede ass. “I.I.S. Verona Trento” MESSINA  

3) CODICE ARES 830480871 - Auditorium "MAJORANA" sede ass. “I.I.S. Verona Trento” MESSINA  

4) CODICE ARES 830480829 - LICEO "AINIS" - MESSINA  

5) CODICE ARES 830483328 - Cuppari Palestra sede ass. “IIS Minutoli” S.Placido Calonerò MESSINA  

6) CODICE ARES 830272934 - ITTC e GPIA "PUGLIATTI" di FURCI SICULO sede ass. “IIS PUGLIATTI” TAORMINA  

7) CODICE ARES 830383197 - Professionale per i Servizi Commerciali  "CAMINITI-TRIMARCHI" di LETOJANNI sede 

ass. “IIS CAMINITI-TRIMARCHI” S. TERESA RIVA 

8) CODICE ARES 830890878 - Liceo "CAMINITI-TRIMARCHI"  S. TERESA RIVA  

9) CODICE ARES 830493186 - I.P. e Alberghiero "Renato Guttuso" MILAZZO  

10) CODICE ARES 830493193 - I.P.S.A. "LEONTI" di MILAZZO sede ass. “IIS FERRARI” BARCELLONA P.G.  

11) CODICE ARES 830643160 - IPSIA "G. Ferraris" di PACE DEL MELA sede ass. “I.I.S. E. Ferrari” BARCELLONA P.G.  

12) CODICE ARES 830643165 - IPSIA "G. Ferraris" Laboratori di PACE DEL MELA sede ass. “I.I.S. E. Ferrari” di 

Barcellona P.G. 

13)  CODICE ARES 830052695 - Liceo "VALLI" Palestra I.I.S. "MEDI" BARCELLONA P.G. 

14)  CODICE ARES 830052696 - Liceo "VALLI" I.I.S. "MEDI" BARCELLONA P.G.  

15)  CODICE ARES 830052705 - ITT-LSSA "COPERNICO" BARCELLONA P.G.   

16)  CODICE ARES 830052706 - ITT-LSSA "COPERNICO" Auditorium BARCELLONA P.G.  

17)  CODICE ARES 830052701 - I.P.S.A.S.S. “LEONTI” di BARCELLONA P.G. sede ass. I.I.S. "E. Ferrari"  BARCELLONA 

P.G.  

18) CODICE ARES 830663162 - IPIA "GEPI FARANDA" sede ass. “I.I.S. Borghese Faranda” PATTI  

19)  CODICE ARES 830603901 - I.P.S. Commerciale "Merendino” di NASO sede ass. “I.I.S. Merendino” di CAPO 

D’ORLANDO  

20)  CODICE ARES 830913138 - Liceo Artistico Regionale "CIRO ESPOSITO" S. STEFANO DI CAMASTRA  

21)  CODICE ARES 830993465 - I.T.E. Tomasi di Lampedusa di TORTORICI sede ass. “I.I.S. Tomasi di Lampedusa di S. 

AGATA MILITELLO; 

CONVALIDARE la nomina di Responsabile Unico del Procedimento individuato nel funzionario della Direzione, 

ing. Rosario Bonanno, nella qualità di Responsabile E.Q. del Servizio Edilizia Scolastica; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di 

cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 

n. 33/2013; 

INVIARE il presente provvedimento agli Uffici finanziari per i dovuti successivi provvedimenti di competenza; 



INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line. 

Allegati: 1) DD REGIONE SICILIA 125/2023 

           La Responsabile dell’Istruttoria 

I.A. Concetta Piccolomini 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

F.TO DIGITALMENTE DOTT. B. PRIVITERA 

 

  

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

       

    IL DIRIGENTE REGGENTE 

     F.TO DIGITALMENTE DOTT. B. PRIVITERA 

                                                      

 


